
DRUMURI SI PODURI LOCALE ALBA S.A.
Capital social: 10.361.210 lei

Alba Iulia, str. Alexandru Ioan Cuza, nr.31,
cod 510193, jud. Alba,

Tel.0258-811361, Fax.0258-814007, e-
mail:dpl@alba.rdsmail.ro

Nr. Reg. Com. J/01/23/1999, C.I.F. RO 4331392
      Cod IBAN RO46RZBR0000060012133974 Raiffeisen  Bank Alba     

HOTARARE NR. 3

Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor Societatii „Drumuri si Poduri Locale Alba” S.A., intrunita  
in sedinta din data de 23.04.2024.

In baza prevederilor:
Luând în dezbatere Expunerea de motive privind achizitia mijlocelor de transport auto mărfuri in sistem de 

leasing financiar;
Văzând  Hotărârea nr. 176/19.04.2024 a Consiliului Județean Alba cu privire la acordarea unui mandat 

special, reprezentantului Județului Alba în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea  „Drumuri si Poduri  
Locale Alba S.A.”  în vederea aprobării contractării unui leasing financiar;

Având în vedere  Hotărârea  Consiliului de Administrație  nr. 11 din 17.05.2023  prin care domnul, Corlea 
Vistian  Ioan,  este  numit  în  funcția  de  director  general  al  Societătii  „Drumuri  si  Poduri  Locale  Alba” S.A.  și 
Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 9/02.04.2024 privind avizarea si supunerea spre aprobare a achizitiei 
mijloacelor de transport auto marfă in sistem de leasing financiar;

În baza prevederilor Cap. IV, art. 11, pct. II, litera n) din Actul constitutiv al Societății „Drumuri și Poduri  
Locale Alba S.A.”  și a Hotărârii nr. 154 din data de 24.05.2022 privind desemnarea reprezentantului Judetului Alba 
în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea „Drumuri și Poduri Locale Alba S.A.” și aprobarea mandatului  
acestuia;

În temeiul dispozițiilor art. 121 din Legea nr. 31/1990, privind societățile, cu modificările și completările  
ulterioare;                          
                                                                         

 ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA,

HOTARASTE:
   

Art.  1  Aprobă contractarea  unui  leasing financiar,  în  valoare  de  334.990 euro fara  TVA, respectiv  de 
1.665.170 lei fără TVA, pentru o perioada de 48 de luni, contractat cu Raiffeisen Leasing IFN S.A.,  cu sediul in 
Bucuresti, Calea Floreasca nr. 246C, Et. 15, Sector 1, înmatriculată la Registrul Comerţului sub J40/6468/1999,  
Cod Unic de Inregistrare 11972373, in vederea achizitionarii  mijlocului de transport auto marfă- Autobetoniera cu 
pompa MAN TGS.

Art. 2  Se împuternicește domnul Corlea Vistian Ioan, în calitate de director general al Societății „Drumuri 
și Poduri Locale Alba S.A.”, domiciliat în                                                                                                                     ,  
posesor al C.I. seria:      , nr.           , CNP                              , emisă de SPCLEP Alba Iulia la data de                  , să 
reprezinte societatea în relația cu banca și să semneze toate actele necesare,   in scopul de a duce la indeplinire 
prezenta hotarare, incluzand: contractul de leasing financiar, documente aferente contractului de leasing financiar, 
acte aditionale la contractul de leasing financiar, contract de vanzare-cumparare, acte aditionale la contractul de  
vanzare-cumparare, proces – verbal de compensare (daca este cazul), contracte de garantie (daca este cazul), etc.

Art. 3 Se imputerniceste d-na Muntean Ana Iulia, salariata a Societatii „Drumuri si Poduri Locale Alba” 
S.A., să îndeplinească formalitățile legale la Oficiul Registrului Comertului Alba.

                                        ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR
                                                         PRIN REPREZENTANT MANDATAT, 
                                                         BARNA-CĂPÂLNEAN CORA-DOINA

     Alba Iulia, data 23.04.2024
     Nr. 3

mailto:dpl@alba.rdsnet.ro

